[image: image1.jpg]

ИШИМСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

22.02.2023                                                                                                         №174
	О внесении изменений
в Устав города Ишима

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом города Ишима Ишимская городская Дума

РЕШИЛА:
   1. Внести в Устав города Ишима, принятый решением Ишимской городской Думы от 16.06.2005 №16 (в редакции решений Ишимской городской Думы от 16.08.2005 №30, от 01.06.2006 №94, от 16.10.2006 №112, от 27.12.2007 №213, от 10.09.2009 №322, от 28.12.2009 №356, от 29.04.2010 №378, от 06.07.2010 №400, от 31.03.2011 №49, от 31.08.2011 №83, от 22.02.2012 №126, от 27.09.2012 №180, от 26.09.2013 №247, от 26.12.2013 №280, от 24.04.2014 №298, от 24.07.2014 №324, от 30.10.2014 №342, от 30.04.2015 №373, от 26.11.2015 №14, от 29.09.2016 №68, от 30.03.2017 №117, от 26.10.2017 №154, от 29.03.2018 №181, от 27.09.2018 №209, от 31.01.2019 №227, от 23.05.2019 №248, от 02.09.2019 №268,  от 12.12.2019 №286, от 26.11.2020 №20, от 24.12.2020 №31, от 18.03.2021 №49, от 27.08.2021 №70, от 28.10.2021 №89, от 16.12.2021 №98, от 27.01.2022 №103) (далее также - Устав) следующие изменения:

1) Часть 1 статьи 11 Устава дополнить абзацами следующего содержания:

«Условием назначения местного референдума по инициативе граждан, избирательных объединений, иных общественных объединений, указанных в пункте 2.2. части 2 настоящей статьи, является сбор подписей в поддержку данной инициативы в количестве, установленном законом Тюменской области для проведения местного референдума.

Подписи участников местного референдума в поддержку инициативы его проведения представляются инициативной группой по проведению местного референдума в избирательную комиссию, организующую подготовку и проведение местного референдума (далее также - муниципальная комиссия референдума).
Инициатива проведения местного референдума, выдвинутая гражданами, избирательными объединениями, иными общественными объединениями, указанными в пункте 2.2. части 2 настоящей статьи, оформляется в порядке, установленном Федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Тюменской области для проведения местного референдума.
Инициатива проведения референдума, выдвинутая совместно Ишимской городской Думой и Главой города Ишима, оформляется правовыми актами Ишимской городской Думы  и Главы города Ишима.»;

2)  Пункт 2.2. части 2 статьи 11 Устава изложить в следующей редакции:
«2.2.  избирательным объединениям, иным общественным объединениям, зарегистрированным в порядке, определенном Федеральным законом, на уровне, на котором предлагается провести референдум, или на более высоком уровне не позднее чем за один год до дня образования инициативной группы по проведению референдума (далее также - инициативная группа), устав которых предусматривает участие в выборах и (или) референдумах;»;

3) В абзаце 2 части 5 статьи 11 Устава слова «избирательную комиссию» заменить словами «муниципальную комиссию референдума»;

4)  Статью 12 Устава признать утратившей силу;
5)  В части 6 статьи 13 Устава слова «Избирательной комиссией» заменить словами «муниципальной комиссией  референдума»;

6)  В части 8 статьи 13 Устава слова «Избирательная комиссия» заменить словами «муниципальная комиссия  референдума»;

7)  В части 9 статьи 13 Устава слова «Избирательную комиссию» заменить словами «муниципальную комиссию референдума»;
8)  Пункт 7.5. части 7 статьи 14 Устава исключить;
9)  Пункт 5.6. части 5 статьи 27 Устава исключить;
10) В абзаце 3 части 1 статьи 40 Устава слова «Председатель избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «Председатель Контрольно-счетной палаты города Ишима».
2. Направить в установленном порядке настоящее решение на государственную регистрацию.
3. Опубликовать решение в газете «Ишимская правда», в сетевом издании «Официальные документы города Ишима» (www.ishimdoc.ru) после государственной регистрации и разместить на официальном сайте муниципального образования в телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Настоящего решения вступает в силу после официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Ишимской городской Думы по бюджету, экономике и предпринимательству.

Председатель Ишимской

городской Думы                                                                                  А.В. Ипатенко

Глава города                                                                                       Ф.Б. Шишкин